CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE ASSISTENTE DE
PESQUISA DA CARREIRA DE PESQUISA - Edital 01/2014

RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA ORAL E DE ANÁLISE DE TÍTULOS E CURRÍCULO

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, no uso de suas atribuições,
atendendo ao subitem 6.5.4 do Edital nº 01/2014, de 06 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 07 de março de 2014, torna público o resultado provisório da prova oral de defesa de memorial e
da análise de títulos e currículo do Concurso Público para provimento de vagas em cargos de nível superior
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais,
conforme a seguir.

CÓDIGO: PQ01
CARGO/CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa - Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 2
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Modelagem oceânica ou de agitação marítima.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1064 ANDRÉ LANFER MARQUEZ 93,60 16,50
1005 JONAS TAKEO CARVALHO 81,00 30,55
1367 ROSIO DEL PILAR CAMAYO MAITA 84,00 43,75

CÓDIGO: PQ02
CARGO/CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 3
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Modelagem em dinâmica e de processos físicos na atmosfera.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1214 ARIANE FRASSONI DOS SANTOS DE MATTOS 88,40 61,85
1145 ENVER MANUEL AMADOR RAMIREZ GUTIERREZ 91,00 54,20
1306 JORGE LUIS GOMES 93,40 58,00
1155 LIGIA ALVES DA SILVA 68,00 53,70
1116 LUIZ EDUARDO MEDEIROS 69,00 41,15
1137 TOMÁS LUÍS GUIMARÃES CHOR NC NC
1152 VINICIUS BUSCIOLI CAPISTRANO 78,60 37,75

NC (NÃO COMPARECEU)

CÓDIGO: PQ03
CARGO /CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 2
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Assimilação de dados meteorológicos.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1201 CARLOS FREDERICO BASTARZ 87,60 30,40
1390 FÁBIO LUIZ RODRIGUES DINIZ 70,20 26,40
1219 GLAUSTON ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 64,00 48,00
1231 HELAINE CRISTINA MORAIS FURTADO 75,40 40,60
1342 HELENA BARBIERI DE AZEVEDO 65,60 20,00
1033 JOÃO GERD ZELL DE MATTOS 94,60 54,20

1059 LUIZ FERNANDO SAPUCCI 88,20 79,00
1378 MARIA CRISTINA LEMOS DA SILVA 67,60 49,00
1360 NICOLAS MOISES CRUZ SALVADOR 57,80 36,00

CÓDIGO: PQ04
CARGO /CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 1
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Processamento de alto desempenho e computação científica.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1228 EDUARDO FÁVERO PACHECO DA LUZ 71,00 44,40
1117 PAULO YOSHIO KUBOTA 82,00 41,70

CÓDIGO: PQ05
CARGO/CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 2
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Sensoriamento remoto da atmosfera.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1404 ENRIQUE VIEIRA MATTOS 84,60 29,20
1175 IZABELLY CARVALHO DA COSTA 80,60 38,00
1240 JOJHY SAKURAGI 86,80 53,00
1238 JOSÉ ALBERTO DA SILVA FERREIRA 62,40 33,00
1020 MICAEL AMORE CECCHINI 83,80 23,60
1071 RAMON CAMPOS BRAGA 63,60 36,40
1009 RENATO GALANTE NEGRI 86,00 46,00
1076 THIAGO SOUZA BISCARO 87,80 46,00
1151 WENDELL RONDINELLI GOMES FARIAS 76.80 50,00

CÓDIGO: PQ06
CARGO/CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 3
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de Cachoeira Paulista, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Estudos de clima e modelagem climática.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1229 ANA CAROLINA VASQUES FREITAS 88,40 48,80
1307 ANDRÉ DE ARRUDA LYRA 70,60 45,00
1399 CAROLINE ESTÉPHANIE FERRAZ MOURÃO 63,00 34,40
1060 CRISTIANO PRESTRELO DE OLIVEIRA 60,00 28,40
1311 DANIELA CARNEIRO RODRIGUES 63,20 27,60
1100 DENILSON RIBEIRO VIANA 91,00 44,00
1217 DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA 72,00 36,80
1316 FRANCO NADAL JUNQUEIRA VILLELA NC NC
1373 GUILLERMO OSWALDO OBREGÓN PÁRRAGA 72,60 74,00
1354 HELIO CAMARGO JUNIOR 74,20 45,00
1236 LINCOLN MUNIZ ALVES 90,60 70,20
1013 LUIS RICARDO LAGE RODRIGUES 87,00 44,00
1322 MANOEL FERREIRA CARDOSO 70,00 72,80
1052 WANDERSON LUIZ SILVA NC NC

NC (NÃO COMPARECEU)

CÓDIGO: PQ07
CARGO/CLASSE: Pesquisador/Assistente de Pesquisa – Padrão I
QUANTIDADE DE VAGAS: 1
LOCALIDADE DE ATUAÇÃO: Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo
ESPECIALIDADE: Mudanças ambientais globais e sustentabilidade.
Inscrição Nome do candidato Prova oral Títulos e currículo

1147 ALINE MARIANI FEISTLER 83,20 21,60
1305 CAMILLE LANZAROTTI NOLASCO 82,40 23,80
1176 EVANDRO ALBIACH BRANCO 94,00 35,10
1004 JULIANA SAMPAIO FARINACI 82,00 44,80
1129 NATHAN DOS SANTOS DEBORTOLI 78,00 47,10

Leonel Fernando Perondi
Diretor